Nous possédons une seconde charte qui 

est la confirmation de la donation de Ripert, 
en l’année 1098, par Ogier, évêque de Riez et 
son chapitre, et de quelques autres donations 
d’églises y désignées. Comme les titres de ce 
temps-là sont assez rares, nous allons aussi 
l’insérer ici en entier. De pareilles pièces servent 
d’ailleurs à faire juger de l’esprit du temps.

« Mihi auctore Deo ejus per orbem Ecclesiam per 

caritatis concordiam et crescere semper et proficere 
credimus. Tunc tamquam veros ejus filios rectius nos 
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laboraturos in illo confidimus. Cum ea que invidia 
exigente inter se dissident ad fraternam pacem 
pro studio revocamus. Quapropter sub trinitatis 
nomine sacro ego Augerius, divino nutu Regensis 
Episcopus unacum Petro, ejusdem Ecclesie preposito, 
et Arlumo ; Rainoardo ; Marcho ; Richelmo, canonicis 
aliisque pluribus clericis et amicis ; recognoscentes 
quod diabolico instinctu diu nobiscum venerabilis 
Massiliensis monasterii monachi discordiam visi sunt 
habuisse, inspirante divina gratia pacem cum illis et 
concordiam perpetuam nulla posterorum dissolvendam 
inquietudine cepimus reformare. Confirmamus igitur 
nos predicti cum venerabili Ricardo, Massiliensi 
abbate et ejus priore Willelmo et monachis ejusdem 
loci tam presentibus quàm futuris veramque integram 
dilectionem et quicquid Ecclesiarum vel ecclesiastici 
juris in nostro episcopatu regensi videlicet hodie 
habere et possidere concedimus et laudamus ut ab hac 
die et deinceps securè et quietè sine omni vel nostra 
vel cujusquam contradictione habeant et possideant, 
et quicquid inde voluerint faciendi liberam facultatem 
sibi esse cognoscant. De his autem que habere debent 
et nondum possident hoc illis protinus ut secundùm 
quod ratio exposcet atque equitatis sensum dictaverit 
sine omni mali ingenii scrupulo veri ad recuperandum 
adjutores in omnibus existamus. Sunt autem Ecclesie 
quas ad presens illis confirmamus Ecclesia sancti 
Juliani de Lasninas et Ecclesie sancte Marie et sancti 
Juliani de Trigancia et Ecclesie de Verignum una santi 
Protecti alia nova nondum perfecta, et Ecclesie sancte 
Marie et sancti Johannis de Saleta, et Ecclesia sancte 
Crucis, et Ecclesia sancti Pontii de Buxot, et Ecclesia 
sancti Syrici, et Ecclesia sancte Marie de Rugua, et 
Ecclesia sancti Johannis ante Monasterium, et Ecclesia 
sancti Stephani de Regigna, et Ecclesia sancte Marie 
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de Brunce, et Ecclesie de Castro et valle Artinhosc, 
sancte Marie et sanctorum Petri, Johannis et Martini 
et Ecclesia sancti Trophimi de Castro sancti Juliani, 
et Ecclesia sancti Cassiani de Tabernas et Ecclesia 
sancti Antonii in territorio Castri de las Meas. Has 
prelibatas Ecclesias, simul et illam sancti Michaelis de 
Verniz, cum omnibus que eisdem Ecclesiis pertinent vel 
pertinere debent sicut scriptum est, jam dicto abbati 
Ricardo et monachis ejus presentibus et futuris in 
perpetuum concedimus, laudamus et confirmamus. 
Quod si nos vel aliquis homo cujuscumque sit sexus 
conditionis et ordinis contra hoc veniens irrumpere 
aut inquietare tentaverit non valeat vendicare, sed 
iram et maledictionem Dei omnipotentis eternam que 
cum Dathan et Abiron damnationem incurrat et post 
firmum et stabile in eternum permaneat. Facta est 
carta quarto nonas martii anno domini millesimo 
nonagesimo octavo. Signum Augerii, episcopi qui 
hanc donationem seu confirmationem feci et firmavi 
scribi jussi, testes firmare rogavi. Petrus, decanus et 
prepositus firmat. Richelmus, laudat et firmat et alii 
plures firmant. (Voir traduction en annexe  2) »